A capiens præ furore, nescius quid objiceret, hæc iteratis vicibus dixisse fertur: «Inertes ac miseros homines enutrivi et erexi in regno meo, qui nec fladem ferunt domino suo quem a plebeo quodam clericu tam probrose patiuntur illudi.» Dixit et e medio secedens colloquium pariter et locum familiarem petiit, si quod forte concepto furori daret solitudo solatium, ubi liberius sermo sæventis haustum virus evomeret. Quod verbum milites quatuor genere quidem conspicui et de domestica regis familia excipientes, funeste illud, et alia prorsus quam a rege prolatum fuerat intentione interpretati sunt. Nec moram passi, ipso nimirum excitante qui homicida fuit ab initio, in necem innocentis unanimiter conspirarunt, facilitatem quoque tribuit ad perpetrandum, qui facinus inspiravit. Egressi namque, rege penitus ignorantie, navemque consensi ad votum spirantibus auris transportantur in Angliam, portu Canum appulsi, canes ipsi extunc et miseri non milites appellandi. Ut autem innotuit regi milites abiisse, suspicatus malignum aliquod, post illos misit ut citius reverterentur. Sed tanta velocitate transvecti sunt ut minime revocari vel a nuntiis comprehendendi possent ante piaculum perpetratum. Nam quod contra propositum regis ac voluntatem fuerit illa maledicta præsumptio, satis claurit ex consequentibus. Cum enim nuntiata fuisse passio venerandi pontificis, tanta ejus animum præoccupavit confusio, turbavit mœstitia, absorbuit pariter et possedit horror facinoris inauditi, ut nullus hæc sermo sufficiat explicare. Decrevit siquidem, ut post innotuit, aut carceris illum custodia, aut alio quolibet modo corripere ut a sententia revocaret. Sed nonnunquam malis bene utens providentia Dei, inde sublimius dilectum suum honoravit, unde hunc humiliatum credidit humana malitia. Invalida etenim sunt hominis ingenium et calliditas contra consilium divinitatis. Placuit nempe Salvatori ab hac miseria per martyrium eripere quem dignum martyrio fecerat fidei plenitudo.

Igitur præfati non jam milites, sed miseri ac miserabiles, ubi primum applicuere, sociatis sibi regis officialibus jam ab archiepiscopo anathematis sententia prædamnatis, militum manum satellitumque D de provincia contraxerunt, ex ore regis et nomine mentientes in dominum suum. Facile persuasum est scelus, illis afflantibus quod ex mandato regis ad hoc negotium advenisset. Jamque coacervati in unum, promptique ad omnem impietatem, quinto demum die post Christi nativitatem, crastino autem sanctorum Innocentium, adversus innocentem conveniunt. Hora jam refectionis expleta sanctus quoque jam tunc cum domesticis in interiorum domum a turba secessit, de negotiis tractaturns. Turba autem foris in atrio præstolante, soli quatuor cum satellite uno ingressi sunt. Occurrit illis cum honore, quasi domesticis regis, et bene notis, invitantur ad mensam, edentibus adhuc qui archiepiscopo ministrarunt. Respuunt cibum, sanguinem potius sitiens.

tes. Igitur Imperantibus illis, nuntiatur archiepiscopo viros quatuor venisse qui vellent cum ipso loqui ex parte regis, quo innuente introducti cum diutius in silentio consedissent, sanctum archiepiscopum nec salutaverunt quidem nec allocuti sunt. Sed nec ipsos vir magni consilii statim ut ingressi sunt salutavit, ut secundum Scripturæ sensum : « Ex verbis tuis justificaberis, » ex ipsorum interrogatione internam animi discerneret voluntatem Post moram vero conversus ad illos et diligentius singulorum considerans vultum pacifice salutavit. Sed infelices, qui cum morte fœdus inierant, salutantem continuo maledictis aggressi, et sicut ut Deus illum adjuvet imprecati sunt, ad quod verbum amaritudinis et malitia vir Dei incredibili rubore perfunditur, haud ignorans jam nocendi studio venisse viros. Igitur qui primus videbatur et cæteris promptior ad placulum filius Ursi spirans furorem in hæc verba prorupit : « Habenius, inquit, aliqua tibi dicere ex mandato regis, si vis tibi coram multitudine recitari, dic. » Cognito autem archiepiscopus unde vel quid essent dicti : « Hæc, inquit, non privatum, non in cubiculo, sed in publico proferenda sunt. » In tantum autem in necem pontificis arsere miseri ut, nisi clericos ostiarius revocasset (omnes enim egredi jusserat), archiepiscopum ipsum hasta crucis quæ propius stabat, ut postea confessi sunt, confodisset. Regressis autem qui exierant, ipse qui supra his verbis contra virum Dei c. lunniam exorsus est : « Rex ait, inter vos pace reformata liberum te, querelis omnibus consopitis, ad propriam sedem ut poposcisti remisit, et tu econtrario prioribus injuriis contumum adjiciens, violato pacis fœdere, superbe adversus dominum tuum tibi ipsi in malum operatus es; nam quorum ministerio regis filius coronatus est, et regni sublimatus honore, pertinacis animi timore duci suspensionis sententia condemnasti, ministros quoque regis, quorum consiliis et prudentia tractantur negotia regni, vinculo anathematis innodasti, ut ex his manifestum sit, quoniam filii regis coronam auferres, si facultas adesseret; jam enim molitiones lute et instantia, ut ad effectum perduceres quod contra dominum tuum excogitasti, omnibus ianouere. Super his igitur in praesentia regis responsurus si venire dignaris dico, ad hoc enim missi sumus. » Ad quem archiepiscopus : « Voluntatis meæ, Deum testor, nunquam fuit ut domino meo filio regis coronam auferrem, vel minuerem potestatem, cui tres potius coronas optarem, et amplissima terrarum regna conquerere cum ratione et æquitate juvarem. Sed nec indignari justum est dominam regem, ut objicitis, si me per urbes et oppida homines mei comitati sunt, et occurruunt, quos praesentiae meæ solatio jam septem annorum proscriptione defraudavit. Et nunc quidem, ubi domino meo placuerit, satisfacere presto sum, si in aliquo forte deliqui, sed urbes suas et oppida villas quoque ne ingrederer comminando denuntiavit. Cæterum nequaquam a me sed a domino papa pontifices ab officio suspensi sunt. » — « Per te, inquit

A vesani, illi suspensi sunt, et tu eos absolve. — Non nego, ait, quin per me factum sit, sed supra me est et meæ prorsus non congruit dignitati quos dominus papa ligavit absolvere, ipsum adeant in cujus redundat injuriam, quod me et matrem suam Ecclesiam Christi Cantuaræ contempserunt. — Nunc igitur, aiunt carnifex, hoc est præceptum regis, ut de regno et terra, que ipsius subjacet imperio, cum tuis omnibus egrediari, neque enim pax erit tibi vel tuorum cuiquam ab hac die, qui pacem violasti. » Ad haec ille : « Cessent, inquit, minæ vestræ et iurgia conquescant, consido in regem cœli qui pro suis in cruce passus est; quoniam ab hoc die nemo inter me et Ecclesiam meam mare videbit, non veni ut furem, hic me reperiet qui quæsierit. Sed nec dominum regem deceret mandare talia, sufficere contumelia quæ milii et meis à ministris regis illata est, etsi non minaretur in posterum. — Hæc, inquit, mandavit dominus noster rex et hoc probabimus, nam qui regis debueras majestati deferre et regis examini differre vindictam, ministros regis ac domesticos, furentis animi secutus sententiam, de ecclesia turpiter ejecisti. » Quibus athleta Christi in fervore spiritus erectus contra calumniantes ait : « Quisquis sanctæ Romanæ sedis instituta, vel Christi Ecclesiae jura violare præsumperit, et non venerit ultro satisfaciens, quisquis ille fuerit, non parcam, nec morabor ecclesiastica censura corripere delinquentem. » Prosilunt milites hoc sermone perculti, responsionis constantiam ulterius non ferentes. Accidentes vero proprius : « Tibi, inquit, denuntiamus quod in capitib[us] tui periculum locutus es — Num me, ait, venistis occidere? universorum judicii commisi causam meam, unde nec minis moveor, neque enim gladii vestri promptiores sunt ad ferendum quam animus meus ad martyrium; quærите qui vos fugiat, ne enim pede ad pedem in prælio Domini reperiatis. » Illis ergo tumultu et contumeliis exeuntibus, bestialiter exclamavit quem Ursus merito cognominavimus : « Ex parte regis vobis edicimus tam clerici quam monachi, ut hominem istum comprehendatis et tenatis, ne fuga lapsus evadat, donec rex de corpore ejus plenam justitiam fuerit consecutus. » Abeunt igitur in hæc verba vir Dei ad ostium usque prosecutus exclamat et ipse : « Hic, hic reperiatis, » posita super cervicem manu ac si locum præmonstrans ubi fuerant percussuri.

Reversus autem ad locum ubi sederat prius, suos consolabatur in Domino, et ne timerent hortatus est, et ut nobis visum est qui adsuimus, ita imperterritus residebat, qui solus quærebatur perimendus, tanquam ad nuptias illum invitaturi venissent. Nec mora, redeunt carnifex in loris cum gladiis securibusque et bis acutis, et cæteris utensilibus commodis ad scelus quod animo conceperant peragendum. Cumque obserata ostia reperissent, nec pulsantibus aperiretur, secretiori quodam aditu per pomerium ad ligneum obstaculum divertentes scin-

dant, cedunt, et diridunt. Quo fragore terribili ac tumultuoso tremefacti, servientes ac clerici sere omnes, velut oves ante faciem luporum, hac illaque dispersi sunt. Acclamantibus autem qui remanserint ut in ecclesiam fugeret, memor ille promissi prioris, metu videlicet mortis non se fugitum carnis interfectorum, fugam renuit, non enim in tali casu fugiendum erat de civitate in civitatem, sed dandum magis subjectis exemplum ut mallet unusquisque gladiis succumbere quam videre legis divinæ contemptum, et sacrorum canonum subversionem. Simul etiam, qui ab olim martyrii flagrabat amore, implendi illud occasione ut videbatur adepta, ne differret ipse, vel penitus auferret sibi, si in ecclesiam fugeret, formidavit. Insistunt monachi dicentes non decere ipsum vespertinis deesse laudibus quæ jam tunc celebrabantur in ecclesia. Mansit ille immobilis minoris reverentia loco, felicem illam ac multis praæoptatam suspiriis, multa devotione quæsitam, consummationis suæ horam exspectare deliberans, ne, sicut dictum est, ædis sacræ reverentia et impios arceret a proposito et sanctum cordis sui desiderio defraudaret. Certus namque quod ab hac miseria migraret post martyrium, postquam ab exilio reversus est, multis audientibus dixisse fertur: « Habetis hic dilectum Deo ac vere sanctum martyrem Elsegum, alium vobis divina miseratione providere non morabitur. » O sinceram et securam conscientiam pastoris boni, qui in gregis sui causa ac defensione non propriam mortem differre voluit cum valeret, nec vitare tortorem, ut pastoris sanguine satiata luporum rabies ovibus abstineret! At ubi nec ratione nec precibus persuaderi potuit ut in ecclesiam refugeret, invitum ac renitentem arripiunt monachi, trahunt, portant, et impellunt, ne attendentes quanta conviciando opponeret, ut ipsi dimitterent, in ecclesiam usque perducunt; ostium vero per quod iter erat in claustrum monachorum multis ante diebus diligentius obseratum, cum jam tortores a tergo insisterent, omnem prorsus evadendi fiduciam abstulit: currens tamen unus, ubi primum seram contigit, non sine multa omnium admiratione tanta facilitate extraxit ac si glutino cohæsisset. Postquam autem intrabat ecclesie monachi se receperant, jam dicti milites quatuor cursu rapidissimo post terga secuti sunt. Adsuīt inter illos subdiaconus quidam, eadem qua milites armatus malitia, Hugo Malus-Clericus merito suæ nequitiae cognominatus, qui nec Deo nec sanctis reverentiam exhiberet, quod sequens factum probavit. Intranti vero monasterium sancte archiepiscopo omissis vesperris quas Deo libare incœperant, occurrunt monachi glorificantes Deum quod patrem suum, quem extinctum audierant, vivum cernerent et incolumem. Valvas etiam ecclesiæ repagulando hostes a nece pastoris arcere festinant, ad quos conversus athleta mirabilis imperat ecclesiæ januas aperiri: « Non decet, inquiens, orationis domum ecclesiam Christi turrem facere, quæ, etsi

A non claudatur, suis sufficit ad munimen: et nos patiente potius quam pugnando triumphabimus hostem, qui et pati venimus, non repugnare. » Nec mora, gladiis evaginatis, ingrediuntur domum pacis ac reconciliationis, solo quidem aspectu et armorum strepitu non modicum horroris cernentibus ingerentes. Turbatisque qui aderant ac tumultuantibus, jam enim qui vespertinis intenderant laudibus ad lethale spectaculum accurrerant: in spiritu furoris milites exclamaverunt: « Ubi est Thomas Beketh proditor regis et regni? » Quo non respondentem, instantius vociferati sunt dicentes: « Ubi est archiepiscopus? » Ad hanc vocem intrepidus quidem et, ut scriptum est « Justus quasi leo confidens absque terrore erit, » occurrit e gradu quo delatus fuerat a monachis metu militum, et satis audibili sermone respondit: « Ecce adsum non regis proditor, sed sacerdos; quid me queritis? » et qui se eos non timere jam antea dixerat, adjunxit: « Ecce præstorum in nomine ejus pati, qui me sanguine suo redemit, absit ut propter gladios vestros fugiam, aut a justitia recedam. » Quo dicto, divertit in dextram sub columna hinc habens altare beatæ Dei genitricis et perpetuae Virginis Mariæ; illinc vero sancti confessoris Benedicti, quorum exemplo et suffragiis crucifixus mundo et concupiscentiis ejus, tanta animi constantia ac si in carne non esset, quidquid carnifex inferebat, sustinuit ac superavit. Quem insecuti carnifices: « Absolve, inquiunt, et communioni restitue quos excommunicasti, et cæteris officium reddere qui suspensi sunt. » Quibus ille: « Nulla, ait, satisfactio præcessit, nec eos absolvam. — Et tu, inquiunt, modo morieris suscipiens quod meruisti, » et « Ego, ait, pro Domino meo paratus sum mori, ut in meo sanguine Ecclesia libertatem consequatur et pacem, sed meis, sive clericis sive laicos, in nomine Dei omnipotentis interdico ne in aliquo noceatis. » Quam pie suis, quam prudenter sibi providit martyr egregius, ne videlicet læderetur proximus, innocens opprimetur, ne gloriam præperantis ad Christum proximi casus tristior offusearet. Decuit plane ducis sui militem martyrem Salvatoris inhærere vestigiis, qui cum quereretur ab impiis: « Si me, inquit, queritis, sinete hos abire. » Igitur facto impetu manus sacrilegas injecerunt in eum, durius illum contrectantes et trabentes, ut extra unas ecclesiæ aut jugularent aut vinculum inde asportarent, sicut postmodum confessi sunt. Sed cum facile a columna non posset moveri, unuus ex ipsis acrius insistentem et accidentem proprius a se repulit lenonem appellans, dicensque: « Non me contingas, Reinalde, qui fidem ex jure debes et subjectionem; insipienter agis cum tuis complicibus. » Miles vero pro repulsione terribili totus incanduit, ensemque vibrans contra sacrum verticem: « Nec fidem, ait, nec subjectionem tibi debeo contra fidelitatem domini mei regis. » Cernens igitur martyr invictus horam imminere, quæ miserabiliter mortalitati finem imponeret, paratam sibi et prouisa-

sam a Domino coronam immortalitatis jam proximam fieri, inclinata in modum cervice orantis, junctis pariter et elevatis sursum manibus Deo et sanctæ Mariæ et beato martyri Dionysio suam et Ecclesiae causam commendavit. Vix verbum implavit et metuens nefandus miles ne raperetur a populo, et vivus evaderet, insiliit in eum subito et summitate coronæ quam sancti chrismatis unctio dicaverat Deo abrasa, agnum Deo immolandum vulneravit in capite, eodem ictu præciso brachio hæc referentis. Is etenim, fugientibus tam monachis quam clericis universi, sancto archiepiscopo constanter adhæsit et inter ulnas complexum tenuit, donec ipsa quam opposuit præcisa est. Ecce simplicitatem columbae, ecce serpentis prudentiam in hoc martyre, qui corpus percutientibus opposuit, ut in caput suum animam scilicet vel Ecclesiam conservaret illæsam, nec contra carnis occisores, quo magis hac necessitate careret, cautelam vel insidias machinatus est. O pastorem dignum, qui ne oves laniarentur, seipsum luporum morsibus tam confidenter opposuit! et quia mundum abjecerat, mundus eum volens opprimere nescius sublimavit. Deinde alio ictu in capite recepto adhuc quoque permanxit immobilia. Tertio vero percussus martyr genua flexit et cubitos, seipsum hostiam viventem offerendo dicens submissa voce: « Pro nomine Jesu et Ecclesiae tuitione mortem amplecti paratus sum. » At tertius miles ita præcumbenti grave vulnus inflixit, quo ictu et gladium collisit lapidi, et coronam quæ ampla fuit ita a capite separavit, ut sanguis albens ex cerebro, cerebrum nihilominus rubens ex sanguine, lili et rosæ coloribus virginis et matris Ecclesiae faciem confessoris et martyris vita et morte purpuraret. Quartus miles supervenientes abegit ut cæteri liberius ac licentius homicidium perpetrarent. Quintus vero non miles, sed clericus ille qui cum militibus intraverat, ne martyri quinta plaga deesset, qui in aliis Christum fuerat imitatus, posito pede super collum sancti sacerdotis et martyris pretiosi, horrendum dictu, cerebrum cum sanguine per pavimentum spargens cæteris exclamavit: « Abeamus hinc, milites, iste ulterius non resurget. »

Sed in his omnibus incredibilis constantiæ virtutem exhibens martyr insignis nec manum nec vestem, ut est infirmitatis humanæ, opposuit percussori, nec percussus verbum protulit, nec clamorem edidit, nec gemitum, nec sonum cujuscunque doloris indicem, sed caput quod inclinaverat gladiis evaginatis immobile tenuit, donec confusus sanguine et cerebro tanquam ad orandum pronus, in pavimento corpus, in sinum Abrahæ spiritum collocavit. Erectus nimis supra se ad anorem Conditoris et supernæ dulcedini totus intendens, leve duxit quidquid doloris, quidquid acerbitalis inferre potuit cruentus carnifex. Et quam intrepide, ubi de sua salute principaliter et fide certaretur, esset iste martyr pugnaturus, qui pro aliorum tuitione ut videlicet secundum paternas traditiones, et Eccle-

A siæ scita, res ecclesiasticæ tractarentur, seipsum tam viriliter, tam devote obtulit occisioni. Ut enim pace martyrum loquar, propriam singuli principaliiter agebant causam cum dæmonis immolare et idola colere cogerentur, iste vero aliorum salutem pretioso sanguine suo mercatum venit, existimans majorem hoc nou esse charitatem quam animam ponere pro amicis suis. Pro mirabili ergo constantia hunc ei honorem divinitus collatum credimus, quod non Judæos, non paganos, non ignobiles quosque sed Christianos nobiliissimos ac potentes victoriosa morte triumphare concessum est. Denique cumulatur honor, quod militis sui martyrium, in natale martyris, ita sui Salvatoris clementia continuavit, ut salva concivium suorum prærogativa, nec possit esse conjunctius nec ulterius protelari. Sed et loci martyrio deputati celsitudinem quis metiatur? ipsa domus Christi, cunabulum regis pridie nati, recenti martyris cerebro et sanguine depingitur, ut ex hoc facto et persecutorum immanitas, et martyris eminens dignitas figuretur. Itaque Dei sacerdos a saeculo migrans cœlis nascitur quarto Kalendas Januarii, anno ab incarnatione Domini ac Salvatoris nostri 1171, die proxima post solemnitatem Innocentium, ut qui diu innocenter vixerat et innocenter occisus est, proximo post Innocentes tempus celebre sortiretur.

Consummato autem per martyrium venerabilis pontifice, infelices illi et cæteris homicidis immalores cum exultatione et tripudio, quasi qui regis adversarium prostravissent, insigne regium conclamantes, ad palatium ecclesiæ reversi, et per ædes et officinas archiepiscopi discurrentes quidquid optimum in auro, argento, vestibus, et vasis pretiosis invenerant, libros etiam et ecclesiæ chartas et privilegia, cum cæteris quæ numerare longum est, non minus cupidi quam crudeles deprædati sunt. Nec his satiata crudelis impietas, cum non haberet in quo per martyrium coronato noceret ulterius, ipsum in clericis et clientibus, parentibus quoque persecui non cessavit. Comprehendit quos potuit potestas publica et diversis contumeliis affectos facultatibus spoliavit, qui per ignotas provincias miseri ac mendici pastore percusso dispersi sunt. Quid Judæo, quid hic Christi crucifixoribus relatum sit, lector attendat. At ubi insonuit triste nuntium de morte pontificis, turbatur civitas, currit ad spectaculum. Quis stupor intuentium, quis lugens? quanta fuerit lamentatio intuentium, quis explicet? Nemo tamen palam ausus est proficeri quia malum est, metu ministrorum regis qui discurrebant, tum quia nec monachorum maxima pars nec cæterorum quispiam de persona quidem, quam si unus quilibet cecidisset e turba, aliter opinati sunt præter quod in ecclesia gestum tam inauditum scelus horrorem intulit universis. De persona dixerim, nobis enim audientibus calumniatus est quidam habitus nostri ac tonsuræ, quod nequaquam loco martyris habendum esset, qui merito pertinaciæ suæ occisus est.

Sed fidelis sui providentia Salvatoris et vita pura-  
tatem, et causa quam fuerit justa, quæ sola mar-  
tyrem facit non pœna, multimoda miraculorum  
gloria non distulit innotescere mundo, qui tanta  
cum sollicitudine quoad vixit in carne cognitionem  
sui negavit mundo. Siquidem die tertia postquam  
consummato jam non mortalitatis metu, subiit in  
Sancta sanctorum perenniter in cœlis victurus cum  
Christo venerandus Christi martyr et pontifex,  
missa de supernis lux nova lumen mundi restituit  
nomen martyris invocanti.

## MIRACULUM PRIMUM.

Uxor etenim militis cuiusdam de Sussexia, cui  
oculorum cæcitatem vehementia diuturni languoris  
intulerat, audiens hoc modo occubuisse dominum  
Cantuariensem, divinitus inspirata in hos illuc vo-  
ces erupit : « Sancte martyr Christi Thoma, tibi  
me devoveo, si mihi subveneris in hoc periculo,  
cum devota oblatione locum tuæ requietionis ab-  
ibo. » Vix verba complevit et optato diu lumine  
eadem hora polita in brevi de residuo morbo per-  
fecte convaluit. Verum hoc, sicut alia nonnulla,  
tunc quidem sub silentio premebantur quasi non  
crederetur eis, quoisque multiplicitate miraculo-  
rum omnis adversantium cessit impietas, et ob-  
structum est os loquentium iniqua. Ipsa quoque  
nocte beatæ consummationis illius quasi missa-  
rum solemnia celebraturus pontificalibus induitus  
apparuit cuidam ex familiaribus, altaris con-  
scendens gradum. Quod cum secunda ac tertia  
nocte eadem visio apparuisset, adjectit is qui hoc  
viderat sanctum interrogare, dicens : « Domine mi,  
nonne mortuus es ? » ad quem sanctus : « Mortuus,  
inquit, fui, sed surrexi. » Tunc ille : « Si vere sur-  
rexi et inter martyres computandus es, ut credi-  
mus, quare te ipsum non manifestas mundo ? » Tunc  
sanctus archiepiscopus : « Lumen, inquit, porto,  
sed non potest propter nebulam interpositam appa-  
rere. » Lumen plane ; nam ut laceainus interim lu-  
men illud ineffabile, gaudium videlicet Domini sui in  
quod mox ut hinc exitu intrasse credendus est, lu-  
men erant illa lucis opera, quibus vivens vir sanctus  
abundantius exuberabat, lumen sicut martyrium et  
illud maxime, quamvis adhuc nebula persecutionis  
interjecta non luceret. Sed haec in testimonium  
tetigisse sufficiat, ut hinc lector intelligat quam pre-  
ciosa fuerit in conspectu Domini mors sancti archie-  
piscopi, quam sub tanta celeritate miraculorum  
gloria commendavit, quod raro de aliquo sanctorum  
legimus.

In crastino autem cum adhuc corpus sacrum in  
ecclesia servaretur humandum, matutinus adfuit  
quidam de regiis satellitibus et haec ore sacrilego  
palam prosecutus ait : « Juste periit proditor iste,  
opus plane exinium et dignum præconio, quod de  
medio sublatus est, qui regis filio coronam præ-  
pere conabatur. » Deinde ad monachos conversus :  
« Tollite, ait, et hunc humo recondite quantocius

A ne compareat, sed dispercat memoria illius de terra,  
qui sic operatus est adversus dominum suum regem,  
aut equis illum discerpere faciam, et in sententem  
puteum projiciam, porcis et canibus devorandum. »  
Hinc turbati omnes ac perterriti ne forte saceret se-  
cundum quod minabatur impius ille et complices  
ejus, quorum impia et invida mens nec forte morte  
quidem sancti poterat satiari, si non etiam mortuus  
cum dedecore tractaretur, in crypta illum recon-  
dere festinatunt. Prins tamen ut moris est, corpus  
mundissimum martyris lavandum exspoliantes, sub  
habitu canonici regularis eum in habitu et ordine  
monachorum tam secreto diu reperiunt extitisse,  
ut etiam hoc suos lateret familiares ; ad ultimum  
carni proximum inveniunt cilicium sic bestiunculis  
obsitum, ut levius isto pristinæ diei fuisse marty-  
rium quivis judicaret, et hostes majores minoribus  
minus nocuisse, et quod a nullo sanctorum præ-  
sumptum esse cognovimus, semoralibus cilicinis ita  
strictè cruribus insutis usus fuerat, ut alveolus a  
poplite supra in longum sub sutura cilicij vermiculis  
scaturiens extenderetur, quibus inspectis inopinatæ  
religionis compuncti miraculo monachi mox in haec  
verba prorumpunt : « Videte, vide, quoniam hic  
vere monachus est, et nos nescivimus eum. » Qui  
gemitus, quæ suspiria, quam largi lacrymarum  
imbris omnium qui aderant interceperint verba,  
referri non potest. Quibus tamen jam tunc non  
modicum consolationis accessit, cum, qualis a nullo  
hominum præter paucissimos familiares credi potuit,  
vitæ sanctitas et insolitus pœnitentiæ rigor apparuit,  
ut ex eo jam nemini daretur ambigere martyrium  
promeruisse coronam, cujus vita martyrii merito  
non careret. Recondito igitur in crypta venerando  
corpore cum quo decuit honore et reverentia, san-  
guinem sacrum, quem de pavimento suscepserant  
cum cerebro extra tumulum collocarunt, superna  
inspiratione præcaventes, ne cum corpore clauderetur,  
cujus haustu saluberrimo tanta in brevi be-  
neficia collata sunt, ut si scriberentur per singula,  
sudem excederent infirmorum. Hic est enim fratrum  
amator et populi Israel, hic est qui multum orat  
pro populo, et pro civitate sancta Jerusalem, cujus  
triumpho lætatur cœlum, cujus passionibus sancta  
in fide confirmatur Ecclesia, cujus meritis et inter-  
ventu cæci vident, claudi ambulant, leprosi mun-  
dantur, mortui resurgunt, et pauperes resonant glo-  
riam Christo, qui electo suo in prima vocatione de-  
dit fidem, In passione constantiam, et tandem con-  
summato per martyrium plenitudinem gratiarum et  
laudem et gloriam nominis sui qui est cum Patre  
et Spiritu sancto Deus benedictus in sæcula. Amen.

## EXPLICIT PASSIO SANCTI THOMÆ MARTYRIS.

Abhinc autem viduata pastore mater Ecclesia  
mœrens, et amaro animo, injustum patris diebus  
multis lugebat exitium, illi quidem congaudens qui  
ad sempiternum transivit gaudium, sed pro sui  
ipsius desolatione sollicita, quæ debita pontificis pro-

tectione careret. Denique per anni circulum, decem tantum exceptis inde diebus, continebat in ea divina laus, et missarum solemnia cessaverunt, quousque per pretiosum martyris sui sanguinem visitavit plenam suam oriens ex alto, et fit ipse consolationis causa, cuius mors principium creditur ministrasse ineriori. Interim vero committitur cura archipræsulatus inimicis justitiae ad conculcandum potius quam custodiendum, ad perdendas animas, non lucrandas. Hinc pauperes opprimuntur, violentur Ecclesie jura, contra vetitum coguntur sacerdotes tremenda celebrare mysteria, silebant canones, decreta Patrum nec audiebantur quidem, nullus rationi, nullus æquitati locus, id solum eligitur quod suggerit avaritia, et cui facultas major, hic melior æstimatur. Denique ne regi displiceret malitia ministerorum, de oblatione fidelium, de pauperum refrigerio census regius cumulatur, et quæ specia-liter Dei sunt contra Salvatoris sententiam redduntur Cæsari; sed nequaquam impune feret, quisquis divinæ legis integritatem præsumpsert temerare. Veniet quandoque qui judicabit in justitia pauperes, et arguet in æquitate pro mansuetis terræ, qui nunc clamant in tribulatione sua ad Dominum, et vide si non in ipsa præsenti ultione inæstimabilis quidam appareat circa genus humanum divine miserationis intuitus, ut dum videlicet exterius admonentur adversa mens interior facinoris commissi facilius admoneatur, et sic redeat prævaricator ad cor secundum quod psalmus ait: « Imple facies eorum ignorancia, et querent nomen tuum, Domine. »

Igitur cum de terra claimaret ad Dominum sancta mater Ecclesia dicens: « Vindica, Domine, sanguinem servi tui qui innocenter effusus est, » subito et contra spem omnium pax universa confunditur, suscitantur seditiones, et bellum oritur intestinum, filius insurgit in patrem, pater in filium, et regnum in seipsum divisum celerem sui ipsius desolationem minabatur, et quidem juste ubi prælocuta fuerat mors innocentis. Normannia hostili gladio traditur ferienda, quam tantus mox belli furor invasit, ut non ecclesiis, non ministris ecclesiasticis etiam inter sacra missarum solemnia parceretur. Nam altaribus adstantem in veste sacra sacerdotem accepimus ab impiis jugulatum, multaque alia horrenda nimis et inaudita tunc temporis perpetrata fuisse relatum est. Anglia proinde contremuit et commota est a facie futore clavis, quam jamjamque suis cerneret cervicibus imminere. Obsessa siquidem hostibus circumfusis in gyro, intus vero mortiferis plena seditionibus, ut nusquam tuta fides, nulli crederetur amico, dum iste patris, alter filii causam contendere justiorem; nihil jam nisi generale quoddam discidium expectabat. Sed ne martyris sui gloriam tristiorum redderet sanguis effusus; pro cuius morte iram intulit, quod nulli venit in dubium, ejus denuo meritis pace redditia, liberavit populum suum de manu hostili, qui non vult mortem peccatoris, sed ut convertatur et vivat. » Quis unquam crederet

A tanti sceleris autores ad poenitentiam reservari, nisi ut hinc quoque Christus sanctum suum magnificaret? Unde jam nunc cernere est ipsos etiam ejusdem adversarios propensiōri studio devotionis mortuum venerari, quam vivente fuerant persecuti.

B Denique conscius sibi rex ipse sanguinis innocētis, et si non ab ipso nec per ipsum, causa tamen commotionis quam in ipsum habebat, effusi, ostendo per visionem non esse aliud iter obtinendæ pacis, nisi placato et reconciliato martyre, in cuius ultimo tanta rerum confusio regnum jam universum præoccupavit, ut absque sanguine multo nemo pacem speraret, posita interim extollentia regali, corde contrito et humiliato, ad tumbam pretiosi martyris de præsumptione veniam postulatus advenit. Quod dum properaret et iam civitati proximus esset, ut palam ficeret quanta devotione servebat erga sanctum Dei, quanto pro his quæ in ipsum compiserat poenitentia turbaretur affectu, ab ecclesia beati patris nostri Dunstani quæ prior occurrit ingredientibus urbem, ad ecclesiam majorem ubi beati martyris corpus quiescit, nudis pedibus et veste communī incendens ei flens, ubicunque asperior apparuit via per medium civitatis ascendit, nou itineris inclemantium, non pedum teneritudinem, nou vulgi hinc inde spectaculum, sed animæ consideravit periculum, et conscientię lensionem.

C Moris quidem fuerat conventum regibus festive procedere, et nonnulla reverentiae obsequia solemnis exhibere, sed haec universa sibi prohibebat impendi, qui magis luctu quam lætitia pascebatur, dicens: « Versa est in luctum cithara mea, et organum in vocem flentium. » Veniens igitur ad ecclesiæ fores procedit et oravit, ingressus vero locum martyrii ubi sanctus occubuit, rigavit lacrymis et osculatus est. Dicta autem confessione astantibus coram episcopis cum tremore multo ac reverentia ad tumbam accessit, ubi totus prostratus corpore ac mora non modica, orationi intentus, quos singultus ediderit, quæ suspiria, quam largo lacrymarum imbre marmor ipsum perfuderit, æstimari non potest. Postquam vero diutius oratum est, monachis et multitudini quæ convenerat pro rege satisfaciens, Londoniensis episcopus his verbis exorsus ait: « Quoniam aliter opinari nonnullos notum est, quoniam se habeat gestorum integritas ante Deum cui nuda et aperta sunt omnia, et coram Christo Domini quem hic veneratur in fide et veritate et in præsentia fraternitatis vestræ, pura confessione, recognoscit dominus noster rex quod nec ipso jubente nec sciente quidem, venerabilem archiepiscopum maligni homines occiderunt, ut autem cognovit occisum, tantam animi contraxisse mœstiam, quod prospexitus tunc præsentes, quantum nunquam pro quovis eventu passus est. Super verbo autem, quod ira preventus protulit, unde materiam ipsum occidendi sumpsisse creditur profana temeritas, et quia viventem adeo pertinaciter inseculatus est, cui-

pabiliem sese clamat et venram precatur pro vestro judicio per omnia satisfacturus. Ea propter universitatis vestrae adesse sibi suffragium supplicat, quatenus in conspectu Domini ac Salvatoris nostri qui « cor contritum et humiliatum » non spernit, et beato martyri Thomae humiliis illius accepta sit penitentia. In integrum hodie restituit dignitates et jura hujus ecclesiae quæcumque a retroactis temporibus, sive in hoc, sive in aliis ubique terrarum regnis Ecclesia catholica liberius cognoscitur habuisse. Sed et de propria ratione triginta librarum redditus offert in munus martyri, quatenus vobis intercedentibus immenor injuriarum propitiis fiat. Omneni insuper malevolentiam ex corde remittit omnibus, qui ipsum in causa venerabilis archiepiscopi offendisse viderentur et universos qui de ipsius advocatione erant, sive clericos, sive propinquos, sive servientes, quos aliquando supra quam debuit, contristavit in aliquo, in priorem bodie gratiam recipit et dilectionem. Talia prosequente episcopo, ut cessavit loqui, rex universa benigne concessit, et rata fore in posterum protestatus est. Post haec autem exteriori exutus veste scapulis et capite inclinato in unam fenestrarum tumuli humili prorsus devotione, adeo ut in luctum converteret universos, primo quinques cæsus a prælatis, postmodum a monachis LXXX et eo amplius, ter a singulis cæsus, et sic solemniter absolutus est. His ita gestis, nuda humo residens, nudis nec lotis saltē post lutum pedibus, jejunnus quoque ut venerat, neque enim quidquam sibi pœnitentiae dolor sinebat indulgere quietis, noctem totam orando transegit, deinde vultu ac totius gestu corporis satis insuans, hoc illius opus, hanc esse mentis immutationem qui respicit terram et facit eam tremere. Neque facile reperitur in aliqua historia Christiani temporis aut humilior isto principe in penitentia, aut devotior aliquis existisse. Et ne cui in dubium veniat per beati martyris Thomæ merita mutatam diuinæ sententiam severitatis, quam inspiravit, regis satisfactione placari, evidens hujus rei iam iuncta monstrabatur indicium. Nam quo die rex Cantuarium venit super his quæ in sanctum deliquerat satisfacturus, comes Flandrensis, qui cum immenso exercitu oram maris obsederat ut in Angliam repentinus irrumperet, mutato repente consilio reversus est. In crastino nihilominus, sicut postea computatis diebus inventum est, comprehenso in acie Scotorum rege qui et ipse Northumbrales Anglos vastare aggressus est et prædari, omnes in brevi conticuere hostes, et pacem regni turbantes humiliati sunt. Et sicut in ultionem sanguinis innocentier effusi ira Dei in regem pariter et regnum regis interveniente reatu deservit, sic rursus humiliato regi, martyre mediante venerabili, repropitiata divinitas et hostes subegit, et ubiorem pacis gratiam reformavit. Illic nos tibi, martyr insignis, fructum labiorum, et laborem manuum immolamus, orantes et sicubi nostra lineas veritatis excessit ora-

A dio, tua sancta intercessione et meritis indulgentiam consequamur et vitam. Amen.

In simulatione quoruundam, quorum est discordias serere inter fratres, antequam prioratum Cantuarie suscepisset, dominus Benedictus offensam regis incurrit, adeoque in virum prosecit perversorum malignitas apud regem, ut nisi beati Thomæ reverentia, cujus se monachus tuitione specialiter advocabat regis impetus infregisset, supra quam regiam deceperet majestatem furor regis in hominem deserviret. Est nempe criminosæ mentis, cum ipsa virtutes non appetat viros virtutis si non datur opere vel sermonibus insectari. Quæ quidem invectio non regis animum odio habentis mala, sed eorum mordet malitiam quorum suggestione rex in Benedictum iracundia creditur concepisse calorem. Beatus igitur Thomas, cuius martyrium et miracula vir iste, de quo loquimur, eleganti stylo transmisit ad posteros, vice famulatus exhibiti purgatum infamia qua venerat in suspicionem, quasi secus incedens, quam se habeat professionis suæ norma, hac arte reconciliavit regi. Cum enim adepto jam prioratu, compulsus a suis propter Ecclesiæ negotia, diu regem securus nequaquam sese anderet ingerere ob metum et manus regis, ostensa cœlitus visione, qua tumebat adversus innoxium regia feritas delimitur. Nam vidit in somnis quasi per pontem incederet magnum valde et elevatum, cumque ad medium fluminis pervenisset quod rapido subitus volumine decurrebat, soluto repente tabulata cui pes regis innitebatur, ipse illico per medium lapsus foramen suspensus hærebatur brachiis, mox totus in patente inferius voraginem ruiturus, cui nullum prorsus solidudo loci suffragium spopondisset. Igitur post conatus plurimos cum jam viribus coepisset destitui nec humanæ subventionis spes ultra resedit, memor quoniam Domini est salus mellifluum, Domini ac Salvatoris nomen crebris in clamavit, matris quoque Mariæ nomen ingeminans, et universos patronos invocans, cum nemo pereundi succurreret : « Subveni, inquit, martyr Christi, sancte Thoma, succurre, ne memineris injuriarum extremi temporis, quem in primordiis supra omnes homines adamavi. ». Vix verba finivit et ecce Benedictus prior festinus accurrens, sciscitanti cur vel unde veniret, haec regi respondit : « Quem invocasti in fide, sanctus archiepiscopus ut te eripiam misit me, et porrigen illi manum, creptum de loco mortis et lacu miseriae statuit super pontem, et visio non comparuit. » Evigilans autem rex et horrore turbatus visionis insolite reliquum noctis sine somno transegit, tantamque membris omnibus vexationem horrendus anxi stupor infudit, ut vix circa medium diei pre nimio dolore de lecto surgeret. Igitur, ut prior adfuit, exponitur visio, nec minor prorsus Deo et pretioso martyri Thomæ persolvitur actio gratiarum a rege, quam si vita illi de vero periculo redderetur. Testatus namque est quod pro nullo quamvis inæstimabili pondere pecuniarum in euundem recideret visionis

terrorem. Et ne quis hæc casu accidisse, et somnum non mirandum esse contendat, nos e regione tanto illud sublimius quanto subtilius est veneramur, tantoque magnificentius et majori fatemur attollendum præconio, quanto per hoc non a morbo quolibet caro mox moritura sed victura in perpetuum ab odii lethalis alyssō anima suscitatur. Rex siquidem, quem pridie quam hæc videreret, tum per ministros publicæ functionis, tum per seipsum aperta verborum contumelia fuerat inseculus, hunc

A correptus ab illo, qui respicit terram et facit eam trennere, in familiarem recipit gratiam, et pro quibuscumque postulavit prona mente largitus est; ut in hac mutatione dextræ Excelsi, ipse laudetur et adoretur, in cuius manu corda sunt regum, qui cum sit in sanctis suis mirabilis, ad laudem et gloriam nominis sui, cuius sit meriti martyr noster egregius, subtili admodum ac multiplici miraculorum indicio declaravit. Alter alii binc dixerunt sed sic fuit visio.

## SANCTI THOMÆ CANTUARIENSIS ARCHIEPISCOPI ET MARTYRIS VITA SECUNDA AUCTORE ROGERIO DE PONTINIACO.

### PROLOGUS.

Quoniam apud omnium fidicium mentes pretiosissimi martyris Thomæ, Cantuariensis archiepiscopi, passio veneranda singularem obtineat reverentiam et devotionem, multorum tamen movet animos, quod de ejus vita et actibus usquam plena reperiatur historia, maxime cum lucerna ista non sub modio latuerit, sed in evidenti super Ecclesiaz candelabrum posita, non tantum occidentalium partium angustias, verum etiam totius orbis latitudinem splendore suo irradierit. Pro ignorantia enim veritatis nonnullos de beato viro non solum diversa, sed etiam contraria sensisse cognovimus, quorum ignorantiae necessaria quidem sed tamen temeraria et nimis forte præsumptuosa diligentia consulendum testimavimus, ne et falsitas illis fiat in devotionis detrimentum et posteris in erroris seminarium.

Porro aliquid de beati viri vita et factibus pretiosae que mortis ejus triumpho vir illustris, Joannes Salesberiensis, claro quidem et fidei sed admodum succincto edidit eloquio; in quo, etsi devotioni fidei plurimum profuit, ad. plenum tamen minime satisfecit, compendiario, ut ipse asserit, utens sermone, ne illa scilicet quæ tunc temporis notissima et vulgata babebantur diffusius et expressius prosequens, non tam necessarius quam superfluus videtur. Sane si hoc eidem Joanni facere placuisset, nullus procul dubio utilius vel melius illo id efficere potuisset, cui et dicendi facultas erat incomparabilis, et rerum gestarum certissima inerat notitia; quippe, qui ab ineunte ætate beato viro socialiter adhæserat, et in persecutionibus comes individuus

B extiterat. De his et quibus post mortem Dominus sanctum suum mirificavit, eumque non tantum cœlis sed et terris pretiosæ mortis merito vivere declaravit, vir venerabilis Benedictus Cantuariensis ecclesiæ prior copiosam texuit relationem unde evidenter agnoscatur quam sit pretiosa in conspectu Domini mors sancta ejus, quem tantis virtutum et miraculorum indicis incessanter commendare non desinit.

Denique nos etiam qui beato viro tempore exsilio sui ministravimus, quique sacra manuum ejus in-positione officium sacerdotale suscepimus, ea, quæ de ipso minus dicta sunt, ne temporis vetustate penitus pereant a memoria, stylo quidem rudi et inculto, sed veritate plenissima adnotare curavimus, nihil omnino inserentes, nisi quod vel ipsi vidimus et audivimus, vel certissima ac fidelissima eorum, qui interfuerunt, relatione cognovimus. Si cui tamen vilitas forte et abjectio dictaminis sorduerit, veritas tamen lacrimoso lecta scheme non vilescat.

Thomas igitur civitate Londoniarum parentibus secundum civilem statum eminentissimis oriundus fuit. Patris nomen erat Gilbertus, mater vero ejus Mathildis vocabatur. Quæ, quamvis ultra civilem conditionem generis excellentia claruisse visa sit, eam tamen multiplex morum honestas et religionis ac devotionis eleemosynarumque assiduitas multo magis venerabilem et commendabilem faciebant.

D Hæc quodam tempore cum concepto fetu gravida se de nocte sopori dedisset, visum est ei quasi Tamesis fluvius, qui Londonias prætersluit, lotus in